
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 024 04/02/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CGG.............................................................................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ........................................................................PÁG. 002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 024 04/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GCG  Nº 01/02 de 24 de janeiro de 2002. 
 

EMENTA: Designa Banca de Avaliação para 
fins de Progressão Horizontal do Prof. Edson 
Benigno da Motta Barros  
 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 
 
Designar Banca de Avaliação para fins de Progressão Horizontal do prof. Edson Benigno da 

Motta Barros, de Professor Adjunto II para Professor Adjunto III composta pelos professores Jefferson da  
Silveira Martins (Presidente), Ladjane Marques Guimarães e Gilda Pinheiro Guedes de Uzeda. 

 

Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

 
 

Prof. JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS 
Chefe do GCG 

# # # # # 
 

 
 

 
D E T E R M IN A Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O Nº 06 de 01 de fevereiro de 2002 

 
 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Remover o servidor Anselmo Alves de Souza, auxiliar de carpintaria, matrícula UFF nº 

0008350-9 e SIAPE nº  0308523-6 do Centro de Estudos Gerais para o Instituto de Geociências.  
 
2.Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEG 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 024 04/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
D E T E R M IN A Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O -C E G  n.º 07 , de 01 de fevereiro de 2002. 

 
 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

R E S O L V E: 

 

1.  Fazer cessar, a pedido, a DTS nº 12, de 12 de julho de 2000, que designou a Professora 
Carmem Lúcia Tavares Felgueiras, da classe de professor assistente, do Departamento de Sociologia, 
matrícula UFF nº 14025-2, como Assessora de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Estudos Gerais.. 

 

2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEG 

# # # # # 
 

 

 

D E T E R M IN A Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O -C E G  n.º 08, de 01 de Fevereiro de 2002. 
 

 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

 
R E S O L V E: 
 
1.  Designar Marcos Otávio Bezerra, da classe de professor adjunto II, do Departamento de 

Sociologia, matrícula UFF nº 0056-1, como Assessor de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Estudos 
Gerais. 

 
2.  A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

3.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEG 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 024 04/02/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
D E T E R M IN A Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O -C E G  n.º 09, de 01 de fevereiro de 2002. 

 

 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

R E S O L V E: 

 

1.  Designar as professoras Maria Lúcia Pontual Braga, GSO, matrícula UFF nº 06998-9, 
Margarida de Andrade Serra, GSI, matrícula UFF nº 07266-2, e a discente Karla Guimarães Siqueira, GSI, 
matrícula UFF nº 20024080-8 para comporem Comissão de Sindicância com o objetivo de apurar os fatos 
relatados no processo nº 23069.040907/01-10. 

 
2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEG 

# # # # # 
 
 

 


